30 petuum durante. [Folgen die Namen: 1. ecclesia sanctae Po-

tentianae, 2. eccl. sanctae Praxedis, 3. eccl. sancti Laurentii,

4. eccl. sancti Sebastiani, 5. quaedam capella vocata scala

1) Orig. : shuili.
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coeli.] Circa qiiae advertendimi, qiiod liberatio animae de

purgatorio per missam ^) vel missas in dictis locis non consur-

git simpliciter ex parte missae vel missariim in quantum mis-

sae sunt, — quia, si sie, tunc ideni esset iudiciiim de aliis missis,

quae legiintur liinc inde, — sed provenit ex parte missae vel 5

missarum, in quantum causae indulgentiales sunt ex voluntate

summorum pontiticum ad honorem dei et sanctorura sie vel

sie expressae, qui, si aliam vellent habere causam liberandi

animas quam missas, iterum possent vel potuissent. In Sig-

num cuius concedunt etiam laicis quartis
^
feriis per integrum lO

annum devote visitantibus ecclesiam sancti Laurentii, quod

possint etiam unam animam indulgentialiter liberare. . . .

S e c u n d ^) . . . probatur ratione triplici

:

Prima sumitur ex thesauri ^) indulgentiarum copiositate.

Est enim thesaurus indulgentiae coUectus ex meritis passionis lö

Christi, beatae virginis, et sanctorum valde copiosus. . . . The-

saurus indulgentiarum non potest exliauriri propter sui infini-

tatem, cur ergo de isto thesauro copiosissimo ^) non possit papa

subvenire animabus in purgatorio detentis?

S e c u n d a ratio sumitur ex potestatis plenitudine
,

quia 20

dicit Chrysostomus super illud Mathei 16 [19]^): „Tibi dabo

claves etc.^' : „Homini morlali coeli et terrae, omniuni, quae

in eius^) simipotestate, commisit deus et ecclesiam validiorem

coelo demonstrarit. ... Et quamvis papa non possit exercere

gladium in purgatorio ex plenitudine potestatis, potest tamen 25

ibi exercere clavem. Non enim potest animas tales ligare,

sed bene solvere — quod patet triplici similitudine : p r i m a : si

papa potest dare vivis dispositis indulgentias isto modo, quod,

si aliquis eorum foret pauper vel intirmus, quod per se non

posset imponere vel aliud opus implere, propter quod indul- 30

gentia datur, quod alius pro eo hoc facere possit, — cur non

possit hoc ipsum concedere ipsis animabus ? S e c u n d a : si

1) Orig. : missas. 2) vgl. das: Primo S. 66, 12. 3) Orig. : the-

sauro. 4) Orig. : copiosissime. 5) M. S. G. 58, 535. 6) Orig. : eis.

70

j)rinceps habens thesaurum potest illum applicare et distri-

buere hominibus extra suum territorium, qui etiam non sunt

sub iurisdictione eius, — cur summus pontifex non posset the-

saurum indulgentiae animabus in purgatorio applicare, dato,

5 quod non forent sub eius iurisdictione, quia non oportet sem-

j)er illum, cui aliquid datur, de iurisdictione dantis esse ? Ter-

tia...: si quilibet Christianus, qui non est distributor the-

sauri ecclesiae universalis neque est vicarius Christi, potest

subvenire animabus in purgatorio detentis aliquo suifragio con-

10 suetudinali, puta oratione, eleeniosyna vel ieiunio et similibus

pietatis operibus, — cur summus pontifex, Christi vicarius, non

l^osset subvenire ipsis suffragio indulgentiali, cum habuerit ad

hoc causam rationabilem ?

Tertia ratio sumitur ex recipientium dispositione. Ani-

lömae^) [in] purgatorio existentes, dum viverent, hoc sibi merue-

runt, ut scilicet suffragia consuetudinalia eis possentjDrodesse. . . .

— cur non ex eodem merito possint esse dispositae ad perci-

j)ienda suffragia indulgentialia? Item animae in purgatorio

detentae habent certissime fidem, spem et caritatem, quae ma-

20 xime valent et requiruntur ad perceptionem indulgentiae , ex

parte quorum quodammodo magis sunt dispositae quam vivi,

licet deticiant in uno necessario, videlicet in causae, pro qua

indulgentia datur, impletione. Si ergo certius et stabilius

habent fidem , spem et caritatem quam vivi, — cur non pos-

25 sent esse idoneae, quod alius pro eis huiusmodi causam im-

pleat ?

T e r t i "'')
. . . probatur ratione , contradicentium invin-

cibilitate sive imbecillitate. Sunt autem multae rationes con-

tradicentes, quae tamen vincere non possunt propter nimiam

30 infirmitatem earum, sed e converso facile vinci poterunt clara

solutione. . . .

P r i m a ratio sumitur ex parte eius, qui facit indulgentias,

1) Orig. : animi. 2) vgl. das: Secunclo S. 69, 13.
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et tunc arguitur sie: Christus non dedit potestatem Petro et

suis successoribus ligandi et solvendi, nisi illis, qui sunt super

terram, — iuxta illud Mathei ]6 [19 1: „Quodcmiqiic li-

gareris ,super lerrain, erit ligalnm et in coelis , et qiiod-

cunque solreris ,sup('r lerram , erit solutum et in coelis."

Sed animae in purgatorio existentes non sunt ,super lerram'

— ergo videtur, quod papa non habeat potestatem vel iuris-

dictionem super eas, et per consequens non possit eas a poenis

solvere per indulgentias. Respondetur, quod tota vis pendet

in ista autoritate
,
quae videtur sonare in contrarium

,
quam- 10

vis contraria non sit. Unde ista autoritas potest solvi , . .

primo ex dictis beatissimi patris nostri Augustini in Enchi-

ridio^) c. 65, ubi sie dicit: ,,Hic omne merilum eomparalnr,

quo possit post hanc ritnm qiiispiam relevari^', et addit in

eodem capitulo : „ Cum rirerent in hac vita, meruerunt. ut 10

haec sihi postea possent prodesse. Nee hoc adversatur apo-

stolicae sentenliae, quin dictum est [2 Cor. 5, 10]: ,^Omnes

stal)imus ante trilmnal Christi, ut recipiat unusquisque secun-

dum ea, quae per corpus gessit, sire bonum, sire fuerit ma-

lum" , quia hoc sibi meritum quisqiie, cum in corpore vireret, 20

compararil, ut ei possinl ista prodesse.'' ... Et quamvis ibi

loquatur de suffragiis eonsuetudinalibus, non tarnen exeludit

sufifragium indulgentiale, quia non est maior ratio, quare unum
eis niagis posset prodesse quam aliud. Respondendo ergo ad

argumentum secundum intentionem beati Augustini dieo, quod 25

autoritas praeallegata non praeiudicat animabus in purga-

torio existentibus, quia, quauivis non sint .super terram' pro

nunc, tamen, cum ,meruerunt\ ut bona ecclesiae eis prodesse

possent, erant ysuper terram', et ideo, licet simpliciter non

sint ,super terram' , sunt tamen ,super terram' ratione meriti, 30

quo ,meruerunl' , ut post mortem per indulgentias iuvari pos-

sent. ... Et si dicatur: „Sint, ubicunque velint, tarnen non

1) Orig. : Enchiridion.
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sunt de iurisdictione vel foro papae", respondet saiictus Bona-

ventura ^) . . ., quod, licet quantum ad slatum praesentem non

sint de foro ecclesiae, tarnen bene ratione meriti, quo merue-

runt, iit lurari possent. Vel dicitur, quod, licet non sint de

5 foro iustitiae ipsius papae vel ecclesiae, sunt tarnen de foro

misericordiae. ... Et si rursuni dicatur : „Dominus par ins

solvendi voluit esse et ligandi", . . . — alii econtra: „Si papa

vel ecclesia non potest ligare illos, qui sunt in purgatorio,

ergo nee solvere", — respondetur secundum Richardum in

10 quarto dis. XX ^), quod .dominus pur ins solvendi voluit esse

et ligandi quoad illos, in quos agit per modmn autoritatis,

non quoad illos, in quos per modum suffragii ; vel dicitur,

quod dominus par ius solvendi voluit esse et ligandi quoad

illos, in quos habet exercere gladium et clavem, — cuiusmodi

15 sunt viventes — , sed non oportet esse par ius quoad illos,

in quos solum exercet clavem et non gladium — cuiusmodi

sunt animae in purgatorio, . . .

S e c u n d a ratio principalis contradicens .... sumitur

respectu causae indulgentias promoventis, quam arguit sanctus

20 Thomas in quarto dis. 2 sub quaestione X in argumento in

contrarium sie dicens^): ^^Ad hoc, quod indulgentiae alicui

valeanl, requiritur causa conveniens, pro qua indulgentiae

dantur. Sed talis causa non potest esse ex parte defuncti,

quia non potest aliquid facere, quod sit in ntilitatem ec-

25 clesiae, pro qua causa praecipue indulgentiae dantur — ergo

videtur, quod indulgentiae defunctis non prosint.''^ . . . Re-

spondet . . . Augustinus [de Ancona] *
. ., quod ,non possiint

operari operatione personali, quia tali operatione iam merue-

runt sibi vilam aeternam, dum viverent, sed operatione con-

30 ditionuli, ex quo alii operantur Uta, propter quae commnni-

catur eis thesaurus ecclesiae ad relaxationeni poenae, operari

1) in IV. sent. dist. 20 p. IL qu. 5. 2) Rieh. v. Middleton in IV.

sent. dist. 20. 3) vielmehr in IV. sent. dist. 45 qu. 2 art. 3 qu. 2.

4) Summa de pot. eccl. qu. 29 art. 4.
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possunl; quae eniin per amicos f'acimus, hos ipsi facere di-

cimur'

Tertia ratio principalis contradicens . . . sumitur ex

parte animae indulgentias percipientis . . . [unter Berufung auf

Augustinus de AnconaJM: primum, quia ipsi non sunt in 5

statu merendi ; s e c u n d u ni
,
quia non sunt de foro ecclesiae

militantis ; t e r t i u m est, quia non sunt viatores et non utun-

tur vita viatorum. Sed ista non obstant, quia duplex est me-

ritum; unum est essentiale absolutum, (|uo quis nieretur vitam

aeternam propria operatione per radicem caritatis — et de lo

tali merito verum est, quod illi, qui sunt in purgatorio, non

sunt in statu merendi, quia iam meruerunt vitam aeternam

per caritatem, cum qua decesserunt ; tale namque meritum

non dependet ab opere alterius, sed ab opere proprio. Aliud

est meritum conditionale, quo quis meretur poenae remissio- lö

nem vel accelerationem, dummodo alius pro eo faciat illud,

quod institutum est ab ecclesia ad poenae remissionem conse-

quendum — tali autem merito conditionali, quod dependet ab

opere alterius, illi, qui sunt in purgatorio, mereri possunt. Et

quantum ad tale meritum, cum nondum sint ,compreltensores' 20

[Phil. 3, 12], adlmc sunt viatores et de foro papae, quia pos-

sunt stii^endiari thesauro eccleSiae per communicationem in-

dulgentiae, ex quo alii faciunt pro eis illa, propter quae in-

dulgentiae sunt ordinatae. . . .

Tertia q u a e s t i o -) : au iam t e m p r i s e x p e - 25

diät d a r e indulgentias p r a n i m a b u s i n p u r -

gatorio detentis?
Primo propter viventium tepiditatem. Sunt enim vi-

ventes iam temporis valde tepidi ad subveniendum animabus

suffragiis consuetudinalibus; ideo valde expedit ipsis subvenire 30

suffragio indulgentiali ex thesauro ecclesiae. Qui thesaurus

1) ib. 2) vgl. das: Primo S. 66, 10. Frage 2 behandelt den sub 1)

schon erörterten Punkt nach der Notwendigkeit der causa für die Ab-

lasserteilunjj.

74

11 on soliim est collectus pro vivis, sed et pro clefimctis, ut eis

quandoque data occasioiie inde siibveniatur — alias enini

frustra esset collectus. . . .

S e c u n d o expedit dare indulgeiitias pro animabus in

5 purgatorio detentis propter morientium nuditatem. Morientes

eniin nunc temporis dato, quod convertantur saltem in ex-

tremis, pauca tarnen bona secum deferunt et forsitan ita vi-

xerunt, quod parum vel nihil post se relinquere poterant, unde

eis subveniretur. Ideo expedit dare indulgentias, ut vivi saltem

10 modo faciliori possint suis defunctis subvenire.

T e r t i expedit propter purgandarum acerbitatem. Sunt

eniiii tales animae in maximis poenis clamantes illud Job 19

[21]: „Miseremini mei , miseremini mei , saltem vos amici

mei''^ '. Iste clamor, etsi paucos moveat^) in terris, qui nondum

15 gustaverunt poenas purgatorii, omnes tarnen movet in coelis,

(jui huiusmodi poenas vel gustaverunt vel viderunt et continue

vident in verbo. Qui et gaudent, quod aliqua occasio occur-

rat, imnio forte suis precibus impetrant, ut detur occasio

summo pontitici, ut huiusmodi thesaurum necessitate urgente

20 oporteat aperire, nedum pro vivis, sed et pro defunctis. Ex

quibus sequitur, quantum isti errant, qui huiusmodi divinae

largitati, sanctorum intercessroni, vivorum atque mortuorum

liberationi invident et suis detractionibus blasphemiant et iiii-

pediunt. . . .

25 Q u a r t a q u a e s t i o -) : a n p a p a per indulgentias

p o s s i t e X p 1 i a r e p u r g a t o r i u m ?

.... [Unter Berufung auf Augustinus de Aiicona :] ^) Po-

test tripliciter intelligi:

P r i m o : quantum ad eius absolutam iurisdictionem.

30 S e c u n d : quantum ad eius ordinatam executionem.

T e r t i : quantum ad divinam acceptationem, ita ,
ut si

faceret, quod deus acceptaret.

1) Orig. : moneat. 2) vgl. S. 73, 25. 3) a. a. 0. qu. 32 art. 3.
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[ad 1] . . . Puto, qiiod potest expoliare purgatorium qiian-

tum ad omnes illos, qui subiiciuntiir iurisdictioni siiae secun-

diim meritum conditiouale, iit si sint aliqiii, qui faciant pro

illis illa, propter quae ordinatae^) sunt indulgentiae valere.

Nam . . . illis prosunt suffragia ecclesiae, qui , dum viverent, 5

meruerunt sibi per caritatem, ut prodesseut eis post mortem,

si qua bona pro eis fierent per amicos et devotos. Existen-

tes ergo in purgatorio carentes ^) talibus
,
qui pro eis faciant

illa, propter quae ordinatae sunt indulgentiae valere, effectum

indulgentiae consequi non valent, quia, etsi possent eis indul- lo

gentiae applicari per intentionem dantis, non tamen possunt

eis applicari quantum ad causam, propter quam ordinatae sunt

indulgentiae valere. Similiter quantum ad illos, qui non sub-

iiciuntur iuiisdictioni suae secundum meritimi sacramentale.

Nam solum illi sunt de foro papae, qui sacramentantur et 13

qui decedunt cum caritate ad purgatorium, qui de lege com-

muni fuerunt de foro ecclesiae militantis per gratiam sacra-

mentorum. . . . Xam ,eos, qui f'oris sunt, iudicabit deiis' [1. Cor.

5, 13 J. . . . Quia igitur multi possunt esse in purgatorio et

forte sunt, qui non fuerunt de foro ecclesiae militantis , dum 20

viverent, sed immediate eos deus salvos fecit per suam [gra-

tiam], quam sacramentis ecclesiae non alligavit, vult tamen

deus eos punire in purgatorio secundum taxationeui suae

iustitiae; quantum ad tales, qui non subiiciuntur iurisdictioni

papae secundum meritum sacramentale, communicatio indul- 25

gentiae non habet locum. . . . Praeter . . . istos duos gradus

personarimi quantum ad omnes alios puto, quod papa potest

purgatorium expoliare. . . .

[ad 2] : . . de tali potestate iste doctor ^) putat, quod non.

Et probat triplici ratione

:

<iO

Prima: potentia papae non debet reduci ad actum per

voluntariam affectionem, sed per rationabilem rationem.

1) Orig. : orclinata. 2) Orig. : cavente. 3) Aug. de Ancona: ib.
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S e c II n d a : illud potest papa, qiiod facit potestate non

excedente et clave scientiae non errante; sed si totum pur-

gatorium expoliaret, non esset ibi legitima ratio, sed^) ex-

cessus potestatis et error clavis.

5 Tertia ratio: thesaiirus ecclesiae non est aperiendus

nisi railitibus ecclesiae, sed multi sunt in purgatorio non huius-

modi. Ista ratio non est contra primam positionem, ergo ni-

hil concludit.

Sed salva reverentia istius doctoris videtur quibusdam,

10 quod istae rationes nihil concludant in casu, quod, si aliqui

magni principes pro tuitione sanctae ecclesiae oiferrent se et

suos et peterent semel omnes animas a purgatorio liberari,

quae essent sub iurisdictione papae secundum meritum con-

ditionale, quod papa posset consentire — quia si posset con-

15 sentire ex magna causa pro aliquibus et pro maiori causa pro

pluribus, quare non pro maxima causa pro omnibus? Nee

ex hoc derogaretur divinae iustitiae nee suae iurisdictioni, ini-

mo, cum numerus animarum in purgatorio existentium sit üni-

tus, posset papa publicando indulgentias pro animabus per

20 universalem ecclesiam modo, quo semel factum est et nunc

iterum liet, successive omnes liberare, quia permittitur cuilibet

Christiano redimere tot animas, quot voluerit, pro quibus

tarnen causam imj)ler€ potuerit — et sie possent omnes suc-

cessive liberari utique papa consentiente.

25 [ad 3] .... dicendum, quando papa haberet causam ra-

tionalem sicut in casu posito, sperare debemus, quod dominus

deus haberet ratum et gratum. . . .

[ad 2] -) : De i m p 1 e t i o n e c a u s a e p r o animabus
in purgatorio d e t e n t i s.

30 Occurunt tria dubia : p r i m u m , an papa existens

in i:>eccato mortali possit intentionem suam ad purgatorium

dirigere.

1) Orig.: et. 2) vgl. S. 66, 10.
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S e c u n d u m , an homo existens in peccato mortali pos-

sit causam, pro qua indulgentia animabus in purgatorio datur,

implere. T e r t i u m , an quilibet devotus ^) indulgentias suas,

quas meretur, possit pro animabus defunctis offerre.

[ad 1 unter Berufung auf Augustinus de Ancona] ^) : Papa

in dando indulgentiam habet se in ratione instrumenti, quo

relaxatio poenae fit, non in ratione subiecti, cui gratia indul-

gentiae tribuatur, et ideo sicut gratia sacramentalis ita datur

per malum ministrum sicut per bonmn, sie gratia indulgentiae

aeque bene tribuitur per malum ministrum sicut per bonum. 10

Secus auteni est de recipiente, (juia recipiens gratiam indul-

gentiae vel sacramentalem se habet ad ipsam in ratione sub-

iecti. . . . Sicut pajja existens in mortali [peccato] potest gra-

tiam sacramentalem conferre adroinistrando sacrameutum, ita

potest dare gratiam indulgentiae administrando officium. ... 15

[ad 2 unter Berufung auf denselben] ^) : Bona, quae sunt

in ecclesia, possunt esse meritoria illis, qui sunt in piu'gatorio,

vel per modum sufi'ragiorum vel per modum indulgentiarum

ad relaxationem poenae et ad totalem liberationem, quantum-

cunque fiant ab existentibus in peccato mortali. Distinguen- 20

dimi est tamen de merito, quia est duplex meritum, essentiale

et conditionale. Meritum autem essentiale est illud, quo quis

meretur praemium essentiale, ut visionem divinam sua propria

operatione procedente ex caritate. Meritum vero conditionale

est illud, quo quis meretur poenae dimissionem vel liberatio- 25

nem, si alias faciat pro eo post mortem illa, quae ordinata

sunt ad poenae liberationem vel dimissionem. Illud autem

meritum conditionale vocatur, qiüa non meretur quis tali me-

rito sua propria operatione, sed cum merebatur merito abso-

lute et merito essentiali vitam aeternam et praeoiium essen- 30

tiale per suam propriam Operationen!, tunc meruit, ut quae-

cunque bona tierent in ecclesia per devotos et amicos suos

1) Orig.: devotius. 2) a. a. 0. qu. 29 art. 3. 3) a. a. 0.

qu. 82 art. 3.

78

post mortem suam nomine suo sibi essent meritoria ad poenae

dimissionem et velociorem liberationem. . . . Puto ergo tenen-

dum esse, . . . quod . . . bona facta ab existentibus in peccato

mortali meritoria sint existentibus in purgatorio ad poenae

ö dimissionem vel velociorem liberationem, non projDter meritum

facientium — quia illi mereri non possunt, cum supponantur

esse in peccato mortali — sed j^i'opter illos, qui sunt in pur-

gatorio, qui iam meruerunt per ea, (juae iam gesserunt in cor-

pore, dum viverent, ut, si qua bona pro eis lierent, valerent

10 eis post mortem.

[ad 3] : . . . Certum est, quod nullus potest dare indul-

gentias suas, quas meretur, animabus in jiurgatorio saltem per

modum indulgentiae, nisi voluntas et intentio papae ad hoc

concurreret, quae esset necessaria ad hoc, ut dictum est^). Si

15 tarnen indulgentias suas, quas meruit, cui caritate offerret ali-

cui animae, credo, quod prodessent ei Y>er modum sufiragii,

orationis vel eleemosynae, non autem per modum indulgentiae.

Sed diceret quis: „Videtur, quod animae in purgatorio

existentes per se possint implere causam, pro qua indulgentia

20 datur, quia indulgentia quandoque datur pro oratione fienda

pro ecclesia vel aliquo magno rege vel principe". . . . [Ant-

wort unter Berufung auf Ricliard v. Middleton ').] Animae

in purgatorio existentes non possunt facere saltem de lege

communi illud, quod continetur in forma indulgentiae. Quia

25 etsi orationil)us jjro aliquo principe vel aliquo speciali ne-

gotio ecclesiae concedantur indulgentiae, tarnen illi, qui sunt

in purgatorio, hoc nesciunt, nisi ex speciali revelatione. Et si

scirent, quamvis orarent, non tamen esset eis poenalis oratio,

sicut est exeuntibus in mortali vita. . . .

30 [ad 3] ^) : De d i s p o s i t i o n e et c a p a c i t a t e a n i-

m a r u m ex parte i n d u 1 g e n t i a r u m.

.... Occurrunt quinque dubia : p r i m u m , an indul-

1) vgl. S. 65, 32 if . 2) in IV. sent. dist. 20 princ. 3 a. 3. 3) vgl. S. 76, 28.
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gentiae i^ossint prodesse baptisatis baptismo flaminis, s e c u n-

d u m , an possiiit non prodesse baptisatis, t e r t i ii m , an

possint prodesse damnatis, q ii a r tum, an animae siib inae-

quali poena detentae in purgatorio aequaliter j)Ossint per in-

dulgentias liberari, q u i n t u m , an sit cessandum a sufiragiis 5

detunctorum
,
postquam aliquis amicos suos indulgentialiter

liberavit.

[ad 1] : . . est trijjlex baptisma, scilicet fluminis, flaminis

et sanguinis. Qui baptisantur i^rimo baptismate, scilicet flu-

minis, illis, si in caritate decesserint, possunt indulgentiae pro- lo

desse, si aliquis pro eis impleat causam, pro qua indulgentia

fuerit concessa. Qui autem bajitisantur secundo baptismate,

scilicet flaminis, quamvis in caritate decesserint, tamen, quia

non fuerunt sub iurisdictione papae, ipsis indulgentiae jDrodesse

non possunt. . . . Qui vero baptisantur baptismo sanguinis, . . . lö

non indigent indulgentiis, quia per martyrium non solum libe-

rantur a peccato originali, sed etiam a peccatis actualibus

quantum ad poenam et culpam, ut credit ecclesia.

[ad 2]: [Unter Berufung auf Augustin de Ancona^)] . . .

Indulgentiae fiunt de thesauro ecclesiae collecto ex merito 20

passionis Christi, apostolorum et martyrum. Uli ergo possunt

stipendiari tali thesauro, qui fuerunt Christi milites
,
quam

militiam homo profltetur in baptismo, quia tunc consepelitur

morti Christi, per quam ipse de diabolo triumphavit. . . . Pueri

ergo non baptisati, quia non fuerunt consignati militiae Christi 25

per baptismum, thesauro ') passionis eins stipendiari non pos-

sunt. . . .

[ad 3] : [Unter Berufung auf denselben] ^) : . . . Cum in dam-

natis sit duplex poena, essentialis et accidentalis, bona, quae

fiunt in ecclesia, non possunt eis valere ad dimissionem poenae 30

essentialis, quia manente culpa poena non potest removeri, in

damnatis autem sempei- culpa remanebit, cum decesserint in

1) a. a. 0. qu. 33 art. 1. 2) Orig. : tbesauri. 3) a. a. 0.

art. 4.
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peccato mortali — ergo de poena essentiali nihil potest tolli. . .

.

Poena vero accidentalis est in damnatis ratione sociorum, qiios

per exemplum pravum et pravam doctrinam corriiperunt —
luerentur enim damnati piiniri ex societate illorum, qui per

5 pravum eorum exemplum et pravam doctrinam corrupti sunt,

— et ideo, (piando tales non damnantur, sed potius conver-

tuntur et salvantur, eorum poena accidentalis dicitur minui,

cum vero non salvantur sed damnantur, eorum j^oena dicitur

augeri et minui secundum quod plures aut pauciores socios

10 possunt habere in praedicta poena. Cum igitur suffragia ec-

clesiae multum valent et corrupti })er malam doctrinam et mala

exempla damnatorum non damnentur, sed magis convertantur

et salventur, ideo praedicta suffragia dicuntur eis valere ad

relevationem poenae actualis, sicut sana doctrina et bona ex-

15 empla dicuntur valere apostolis et beatis ad augmentum acci-

dentalis gratiae, quia ex societate eorum, (pii per doctrinam

et bona exempla eorum vel aliorum salvantur, eorum gloria

augmentatur. , . .

[ad 4] : ... Respondetur distinguendo de indulgentiis, an

20 sint partiales vel plenissimae. Si primo modo, citius liberan-

tur quae minus obligantur, quam quae magis obligantur. Si

secundo modo, tunc aequaliter liberantur propter thesauri in-

finitatem, quae eis aperitur, ut quaelibet sumat inde, quantum

indiget. Sic etiam de vivis est dicendum. . . .

25 [ad 5] : ... Respondetur, quod non, propter tres causas.

Prima, ne honori divino detrahatur ^
) ; ex hoc enim, quod

dominus deus per suffragia defunctorum pulsatur, si ipse a

facientibus honoratur et cultus latriae augmentatur — qui

quidem cultus in hoc deticeret, si a suffragiis fideles cessarent.

30 S e c u n d a , ne meritum hominum minuatur
;

per hoc enim,

quod homines huiusmodi suffragiis occupantur, non solum ani-

mabus subvenitur, sed etiam meritum viventium augetur. T e r-

1) Orig. : cletrahitur.
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t i a , ne aliis animabus in purgatorio existentiimi praeiudicetur.

Saepius enim contingit, quod illae animae, pro quibus sul-

fragia fiunt, cludum sunt liberatae vel non indigent tantis suf-

fragiis, sicut pro eis fiunt ; tunc aliae animae, quae indigent,

inde suscipiunt secundum iudicium dei vel ordinationeni inten- 5

tionis eorum, qui *) suffragia faciunt. . . .

[1.] An hie, qui iubilaeum vel p len i s s im a ni

consecutus est indulgentiam, statim evolet

q u a m 1 i b e t p o e n a m e v a d e n s p u r g a t o r i u m ?

Respondetur : si loquamur de plenissima indulgentia vel lo

de iubilaeo, non videtur dubium, quin consecutus plenissimam